
 

ОДЕСЬКИЙ  ДЕРЖАВНИЙ  АГРАРНИЙ  УНІВЕРСИТЕТ 

ФУНДАМЕНТАЛЬНА БІБЛІОТЕКА 

 

ІНФОРМАЦІЙНО-БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ВІДДІЛ 
 

  

««ВВИИННООГГРРААДДААРРССТТВВОО»»  

ННААУУККООВВОО--ДДООППООММІІЖЖННИИЙЙ  

РРЕЕККООММЕЕННДДААЦЦІІЙЙННИИЙЙ    ББІІББЛЛІІООГГРРААФФІІЧЧННИИЙЙ  

ППООККААЖЖЧЧИИКК    ЛЛІІТТЕЕРРААТТУУРРИИ  
 

(1892-2013 р.р.) 

 

Частина 2   
 

210 назв на російській та українській мовах 
 

КНИГИ З ФОНДУ БІБЛІОТЕКИ  

 
 

Одеса - 2024 
 

 

УДК 016:634.8 



1 

 

 

 

 

 

 

 
УКЛАДАЧІ : завідувач бібліотекою КРАЙТЕЛЬ О.П.; зав. відділу інформаційно-

бібліографічної  роботи БАШКАТОВА Г.О.; бібліотекар І кат. МІШИНА Н.І. 

 

 

 

Виноградарство: бібліографічний покажчик за 1892-2013  рр. Книги з фонду бібліотеки  / ФБ 

ОДАУ; уклад.: Г.О. Башкатова, Н.І. Мішина, О.П. Крайтель. Одеса. 2024. Ч.2. 35 с. 

 

       Виноградарство — це сукупність організаційних і технологічних прийомів розмноження, 

культивування і збору винограду.  Галузь науки, що досліджує теоретичні та практичні питання 

вирощування винограду, розробляє засоби керування розвитком виноградної рослини з метою 

одержання стабільно високих урожаїв відповідної якості. 

      Дослідження та розроблення зі спеціальності спрямовані на підвищення ефективності галузі, 

яка розв'язує завдання забезпечувати споживачів свіжим і сушеним виноградом, а виноробну 

й консервну промисловість — сировиною. 

      Виноградарство як наукова дисципліна ґрунтується на досягненнях біологічної науки і тісно 

пов’язана з ботанікою, фізіологією рослин, екологією, ґрунтознавством, агрохімією, біохімією, 

агрометеорологією, загальним землеробством, меліорацією, ентомологією та фітопатологією, 

механізацією й автоматизацією виробництва, економікою, маркетингом. 

Фундаментальною бібліотекою університету розпочато роботу з підготовки серії 

бібліографічних покажчиків друкованих праць по виноградарству з ХІХ століття і по сьогодення.   

                   Бібліографічні описи праць наведені згідно з діючою нормативно-технічною документацією: 

ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та 

правила складання». 
       Другий випуск покажчика містить  210  праць – це книги з фонду бібліотеки ОДАУ, тематика 

яких пов’язана із різними напрямками досліджень у галузі виноградарства та виноробства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Фізіологія стійкості рослин до несприятливих умов   

 

1. МИШУРЕНКО  А. Г.  Зимостойкость виноградной лозы и защита виноградников от 

зимних повреждений в условиях УССР: дисс. Одесса, 1939. 118 с. 

 

2. КОНДО  И. Н.  Повышение зимостойкости виноградных насаждений.  Ташкент: 

ГИЗ УзССР, 1957. 36 с. 

 

3. ЗАВГОРОДНИЙ  И. В.  Влияние некоторых агротехнических приемов на морозо- и 

зимостойкость виноградной лозы: дисс. Одесса, 1966. 232 с. 

 

4. Морозостійкість винограду і заходи, які сприяють відновленню виноградників, 

пошкоджених морозами. Виноградарство і виноробство: респ.міжвід. 

темат.наук.зб. Київ: Урожай, 1970.  Вип.8. С. 138. 

 

5. КОНДО  И. Н.  Устойчивость виноградного растения к морозам, засухе и 

почвенному засолению.  Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1970.  96 с. 

 

6. НЕГРУ  П. В.   Морозостойкость винограда на склонах.  Кишинев: Штиинца, 1971.  

125 с. 

 

7. Морозоустойчивость сортов и неукрывная культура винограда в Молдавии: 

сб.статей / Молдавский НИИ садоводства, виноградарства и виноделия. Кишинев: 

Картя Молдовеняскэ, 1972. 143 с. 

 

8. МИШУРЕНКО  А. Г.   Зимостойкость винограда. Киев: Урожай, 1975. 175 с. 

 

9. ПОГОСЯН  К. С.   Физиологические особенности морозоустойчивости 

виноградного растения.  Ереван: Изд-во АН АрмССР, 1975.  239 с. 

 

10. Зимостойкость виноградной лозы в зависимости от условий выращивания: сб. статей 

/ АН МССР, Ин-т физиологии и биохимии растений.  Кишинев: Штиинца, 1976.            

138 с. 

 

11. ПОНОМАРЕВ  В. Ф.  Повышение зимостойкости винограда.  Симферополь: Таврия, 

1978. 79 с. 

 

12. Физиолого-биохимические особенности морозо- и зимоустойчивости виноградной 

лозы: сб.статей / АН МССР, Ин-т физиологии и биохимии растений.  Кишинев: 

Штиинца, 1979. 75 с. 



3 

 

13. Методы определения морозостойкости винограда и плодовых: аналит. обзор / АН 

МССР, Ин-т физиологии и биохимии растений.  Кишинев: Штиинца, 1981. 58 с. 

 

14. Селекция винограда на морозоустойчивость. Агроклиматические условия и 

морозоустойчивость винограда. Вопросы морозоустойчивости винограда: 

материалы Всесоюз. науч.-метод.совещ. по морозоустойчивости винограда. Ереван: 

Арм. НИИВВИП, 1984. Ч.1. 121 с. 

 

15. Физиологические и биохимические особенности морозоустойчивости винограда. 

Вопросы морозоустойчивости винограда: материалы Всесоюз. науч.-метод.совещ. 

по морозоустойчивости винограда. Ереван: Арм. НИИВВИП, 1984. Ч.2. 132 с. 

 

16. ЧЕРНОМОРЕЦ  М. В.  Устойчивость виноградного растения к низким 

температурам.  Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1985. 190 с. 

 

17. ВАКАРЬ  Б. Г.   Анатомо-гистохимическое исследование тканей виноградной лозы в 

связи с зимостойкостью.  Кишинев: Штиинца, 1987. 168 с. 

 

18. ШЕРЕР  В. А.  Устойчивость виноградной лозы к морозу. Одесса: ИВиВ им.                     

В.Е. Таирова, 2005. 132 с. 

 

19. Методика моніторингу стану виноградних насаджень в період вегетації залежно від 

агрометеорологічних умов / Г.В. Ляшенко та ін. Одеса: ІВіВ ім.В.Є. Таїрова, 2013.              

36  с. 

 

Екологія виноградної  лози 

 

20. СЕМЕНОВА  С. Д.  Влияние природных факторов на качество винограда и 

технологии на качество вин Южного Дагестана: дисс. Дербент, 1961. 119 с. 

 

21. КАТАРЬЯН  Т. Г., ПОТАПОВ Н. С.   Фитоклимат виноградника и созревание 

урожая. Симферополь: Крымизд., 1963. 39 с. 

 

22. КАТАРЬЯН  Т. Г., ПОТАПОВ Н. С.   Влияние климатических условий на вегетацию 

винограда и качество его урожая. Симферополь: Крымизд., 1967. 91 с. 

 

23. ПЕТРОСЯН  Г. П., СААКЯН Р.  О влиянии почвенного засоления на содержание 

кислорастворимых фосфорных соединений виноградной лозы: оттиск.                             

Биологический журнал Армении. 1967. Т.ХХ, №1. С.17-25. 

 



4 

 

24. УНГУРЯН  В. Г.  Почва и виноград.  Кишинев: Штиинца, 1979. 211 с. 

 

25. ПОПОВ  А. Л., ПОПОВА Н. А.  Очерки по экологии винограда в Молдавии.  

Кишинев: Штиинца, 1983. 85 с. 

 

26. Экология винограда и урожай: межвуз.сб.науч.статей.  Кишинев, 1985. 92 с. 

 

27. ШАПОШНІКОВА  О. Ф.   Ампелоекологічне обґрунтування виділення мікрозон 

вирощування винограду в лівобережному нижньодніпров’ї: автореф. дис. на 

здобуття наук.ступеня кандид. с.-г. наук. Київ, 2007. 20 с. 

 

 

Селекція, насінництво, сорти. Акліматизація та інтродукція 

 

28. ЭЙСМОНД  А. П.   Краткое наставление к разведению филлоксероустойчивых 

виноградников в юго-западных районах России. Одесса: Департамент Зем., 1911.            

35 с. 

 

 

29. ВОРОБЬЕВ  А. И.  Яровизация – как метод ускорения селекции винограда: оттиск.  

Бюллетень яровизации. 1932.  №2-3. С. 65-68. 

 

 

30. ЗЕЛЕНІН  І. Л.  Селекція допоможе одержати високий врожай винограду: в 

допомогу хатам-лабораторіям / Укр. наук.-дослід. ІВіВ ім.  В.Є. Таїрова. Одеса, 1932. 

8 с. 

 

31. ПАПОНОВ  Н. В.  Массовая селекция винограда как метод повышения 

урожайности.  Тифлис: Заккнига, 1931. 24 с. 

 

32. ЗОТОВ  В. В.   Выведение филлоксеро-устойчивых клонов Европейских сортов 

винограда. Симферополь: Крымиздат, 1946. 64 с. 

 

33. ЗОТОВ  В. В., КУЛИКОВ Н. Н.   Массовая селекция винограда. Симферополь: 

Крымиздат, 1947. 26 с. 

 

34. МЕЛЬНИК  С. А.  Основные положения обеспечивающие выбор наилучших 

опылителей для функционально женских сортов винограда: оттиск. Труды ОСХИ.  

1948. Вып.V. С. 67-71. 



5 

 

35. ЗОТОВ  В. В.   Методика и атлас определения филлоксероустойчивости 

виноградных лоз / ВНИ Противофиллоксерная станция МСХ СССР. Одесса, 1954.  

27 с. 

 

36. Решения совещания селекционеров-виноградарей по вопросам испытания и 

методики выведения филлоксероустойчивых сортов винограда (1-4 июня 1955 г.) / 

ВНИ Противофиллоксерная станция МСХ СССР. Одесса, 1955. 16 с. 

 

37. АЙВАЗЯН  П. К.   К вопросу о наследственности и изменчивости виноградной лозы  

/ Укр. НИИВиВ им. В.Е. Таирова.  Одесса, 1958. 57 с. 

 

38. АЙВАЗЯН  П. К.  Як самому вивести новий сорт винограду.  Київ, 1958. 57 с. 

 

39. АЙВАЗЯН  П. К.   Селекция виноградной лозы.  Киев.: Изд-во Акад. с.-х.наук, 1960.  

343 с. 

 

40. ХА ПУ-ЧАО   Обогащение сортимента столового винограда путем выведения новых 

сортов ранних и сверхранних сроков созревания: дисс. / ВНИИВиВ «Магарач».  

Ялта, 1961. 201 с. 

 

41. Виноградарство. Селекция и сортоизучение винограда: сб.статей / Мин. сельского 

хозяйства УССР. Киев: Урожай, 1964. 141 с. 

 

42. СКОРОХОД  В. А.   Роль пыльцы как ментора в улучшении качества урожая 

материнского растения: дисс. / ОСХИ. Одесса, 1964. 171 с. 

 

43. Тезисы докладов IV Всесоюзного совещания по иммунитету сельскохозяйственных 

растений. Виноград и плодовые культуры / Кишиневский СХИ им. М.В. Фрунзе. 

Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1965. 237 с. 

 

44. ПУПКО  В. Б., ЗЕЛЕНИН И., КАТАРЬЯН Т.    Наследование ценных признаков и 

свойств сеянцами винных сортов винограда: дисс. / Укр. НИИВиВ им. В.Е. Таирова.  

Одесса, 1966. 282 с. 

 

45. ГОЛОДРИГА  П. Я.   Улучшение сортимента виноградных насаждений.                           

Симферополь: Крым, 1969. 136 с. 

 

46. Применение ионизирующих излучений в селекции винограда. Кишинев: Изд. ЦК КП 

Молдавии, 1970. 79 с. 

 



6 

 

47. Селекція і сортовивчення винограду. Виноградарство і виноробство: респ. міжвід. 

темат.наук.зб.  Київ: Урожай, 1971. Вип. 11. 138 с. 

 

48. Достижения и задачи селекционеров по выведению морозостойких сортов 

винограда: библиограф. список отечественной литературы за 1968-1972 гг. / Укр. 

НИИВиВ им. В.Е. Таирова, Научн.б-ка ЦНСХБ, ВАСХНИЛ. 1972. 6 с. 

 

49. Методические указания по селекции винограда / НИИ виноградарства, виноделия и 

плодоводства. Ереван: Айастан, 1974. 225 с. 

 

50. Селекция винограда: сб.материалов Научно-метод. совещания-семинара по 

улучшению сортимента и совершенствованию методов селекции винограда                      

(г. Ереван  сентябрь 1971 г.) . Ереван: Айастан, 1974. 297 с. 

 

51. Селекция устойчивых сортов винограда: сб.статей / Молдавский НИИ садоводства, 

виноградарства и виноделия, НПО «Виерул».  Кишинев: Штиинца, 1982. 147 с. 

 

52. ПОГОСЯН  С. А., ХАЧАТРЯН С. С.    Селекция столовых и технических сортов 

винограда. Ереван: Айастан, 1983. 199 с. 

 

53. Совершенствование сортимента винограда: сб. статей / Молдавский НИИ 

садоводства, виноградарства и виноделия, НПО «Виерул».  Кишинев: Штиинца, 

1983. 126 с. 

 

54. ТОПАЛЭ  Ш. Г.   Полиплоидия у винограда: систематика, кариология, цитогенетика.  

Кишинев: Штиинца, 1983. 215 с. 

 

55. Селекция и агротехника винограда: сб. науч.тр. / Таджикский НИИ садоводства, 

виноградарства и овощеводства.  Душанбе, 1984. Т.ІІ. 72 с. 

 

56. Методические рекомендации по плановой селекции винограда на продуктивность / 

ВНИИВПП «Магарач», Ин-т общ.генетики им. Н.И. Вавилова. Ялта, 1987. 33 с. 

 

57. УРСУ  В. А.   Маточники привойных лоз интенсивного типа и ускоренное 

размножение винограда.  Кишинев: Штиинца, 1989. 190 с. 

 

58. Ускоренное размножение столовых сортов винограда / В.А. Скороход                                         

и др.  Симферополь: Таврия, 1989. 52 с. 

 



7 

 

59. Производство посадочного материала винограда. Виноградарство и виноделие: 

респ.межвед темат науч.сб.  Київ: Урожай, 1990. Вып.33. 47 с. 

 

60. КИРЕЕВА  Л. К.   Новые методы в селекции винограда. Ялта, 1991. 133 с. 

 

61. Каталог клонов сортов винограда селекции ННЦ «ИВиВ им. В.Е. Таирова».  Одесса: 

Optimum, 2005. 37 с. 

 

62. Методичні рекомендації щодо відбору вихідних батьківських пар шляхом аналізу 

генетичної спорідненості сортів винограду з використанням ДНК-аналізу /                

В.Р. Бочарова та ін.  Одеса: ІВіВ ім. В.Є. Таїрова, 2013. 15 с. 

 

63.  Науково-практичні рекомендації по проведенню скринінгу калусних культур 

винограду, стійких до абіотичного стресу / за  ред. Л.В. Джабурія.  Одеса: ІВіВ ім.  

В.Є. Таїрова, 2013.  20 с. 

 

Відбір і підбір батьківських пар 

 

64. Труды лаборатории при Сакарском питомнике американских лоз. Год I, III, IV, V: 

приложение к отчету Кавказского Филлоксерного Комитета за 1891-1897 гг.  

Тифлис, 1892, 1895, 1897. 

 

65. ВИАЛА  П., РАВАЗ Л.  Американская виноградная лоза. Ее приспособление, 

культура, прививки, питомники. Вып.І. Приспособление. Вып.ІІ. Культура, 

прививки, питомники.  Тифлис, 1896. 63 с. 

 

66. СТАРОСЕЛЬСКИЙ  В. А.  Краткое наставление по культурам американских лоз в 

Кутаисской губернии. Тифлис, 1900.  

 

67. ДЕМЕНТЬЕВ  А. М.  Краткое руководство к разведению виноградников на 

американских подвоях на Кавказе.  Тифлис: ГУЗ и З.Деп. Земледелия, 1911. 47 с. 

 

68. МОГИЛЯНСЬКИЙ  М.   Виноградник на американських підщепах. Харків: 

Радянський селянин, 1929. 63 с. 

 

69. МОГИЛЯНСКИЙ  Н.   Некоторые данные к оценке подвойной культуры винограда в 

системе противофиллоксерных мероприятий. Труды по защите растений. І Сер. 

Энтомология. 1929. Вып. 4. 

 



8 

 

70. БИБЛИНА  Б. И.  Изучение влияния системы выращивания американской 

подвойной лозы на выход полезной древесины в условиях Молдавской ССР: дисс. / 

Плодо-виноград.опыт. станция. Кишинев, 1947. 98 с. 

 

71. ПРИНЦ  Я. И.  Корнесобственная культура европейского винограда в Молдавии. 

Кишинев: Гос. изд. Молдавии. 1948. 42 с. 

 

72. ПРИНЦ  Я. И.  Культура европейского корнесобственного винограда в Молдавии.  

Кишинев: Гиз Молдавии. 1951. 120 с. 

 

73. БЕРЕЗОВСЬКИЙ   Г. А., КУТЬКО Л. Ф.  За розширення кореневласних 

виноградників на правобережжі Херсонщини. Цюрупинськ, 1952. 5 с. 

 

74. БЕРЕЗОВСКИЙ   Г. А., КУТЬКО Л. Ф.  Корнесобственные виноградники в районах 

распространения филлоксеры на юге Украины.  Цюрупинск, 1952. 7 с. 

 

75. КАЗАС  И. А.  Советы по закладке корнесобственных виноградников европейскими 

сортами в районах распространения филлоксеры. Одесса, 1954. 16 с. 

 

76. КАРАДЖИ  Г. М.  Виноградные подвои Молдавии: дисс. / Кишиневский филиал 

ВНИИВиВ «Магарач».  Кишинев, 1956. 200 с. 

 

77. ДУДНИК  Н. А.  Пути повышения выхода полезной древесины подвойных сортов 

винограда для южных районов Украины и Молдавии: дисс.. / ОСХИ. Одесса, 1959.  

177 с. 

 

78. КАЗАС  И. А.  Рекомендации по закладке корнесобственных виноградников в 

колхозах и совхозах Одесской области и в других районах распространения 

филлоксеры. Одесса, 1959. 29 с. 

 

79. КИСКИН  П. Х.  Ключ для определения подвоев винограда.  Кишинев: Штиинца, 

1961. 91 с. 

 

80. ГЕРМАН  Я. Б.   Состояние и значение корнесобственной культуры европейских 

сортов винограда в зоне заражения филлоксерой Украинской и Молдавской ССР: 

дисс. Одесса, 1962. 327 с. 

 

81. БУКАТАРЬ  П. И.  Выращивание и хранение виноградной подвойной лозы. 

Кишинев: Партиздат, 1966. 17 с. 

 



9 

 

82. МИХАЙЛОВ  А. И.  Агротехника корнесобственных насаждений винограда 

европейских сортов в зоне заражения филлоксерой: доклад-сообщение выполненных 

и опублик.научн.работ, предст. к защите на соискание уч.степ.кандид. с-х наук. 

Кишинев: Партиздат, 1966. 66 с. 

 

83. БАЛИЦКАЯ  О. Ф.  Влияние различных подвоев на биологические и некоторые 

физиологические процессы у столовых сортов винограда: дисс. … на 

соиск.уч.степ.канд.с-х наук / Укр. НИИВиВ им. В.Е. Таирова.  Одесса, 1970. 230 с. 

 

84. БОРЗИЛО  Н. А.   Вызревание подвойной лозы винограда при различных системах 

ведения. Одесса: ОСХИ, 1970. 21 с. 

 

85. Пути интенсификации корнесобственной культуры винограда в зонах частичного 

распространения филлоксеры. Симферополь: Таврия, 1973. 22 с. 

 

Гібридизація 

 

86. ЗОТОВ  В. В.   К методике селекции винограда путем межвидовых скрещиваний: 

отд. оттиск. Научные труды  Укр. НИИВиВ им. К.А. Тимирязева. 1934.  

 

87. АЙВАЗЯН  П. К.  Наследование признаков в первом поколении от внутривидового 

скрещивания винограда. Агробиология. 1954. №6. С. 51-56. 

 

88. ЗАВГОРОДНЯЯ  В. Г.   Результаты сравнительного изучения гибридного потомства 

и родительских форм при  выведении столовых сортов винограда: дисс. / Укр. 

НИИВиВ им. В.Е. Таирова. Одесса, 1964. 180 с. 

 

89. КРИВОКАПИЧ  Д. Р.  Агромероприятия по использованию существующих 

гибридных насаждений винограда на юге Украины: дисс. / Укр. НИИВиВ им.                     

В.Е. Таирова. Одесса, 1966. 204 с. 

 

90. МАЗАНОВ  А. А.  Новые интродуцированные гибридные формы винограда 

советской селекции и их перспективность для юга УССР: дисс. / Укр. НИИВиВ им. 

В.Е. Таирова. Одесса, 1966. 152 с. 

 

91. МАЛЬЧИКОВ  Ю. А.  Изучение ранних технических гибридных форм винограда 

селекции института «Магарач» с целью улучшения промышленного сортимента: 

дисс. / ВНИИВиВ «Магарач». Ялта, 1966. 188 с. 

 



10 

 

92. СУЯТИНОВ  И. А.  Наследование важнейших агробиологических и 

морфологических признаков BFI при внутрисортовом скрещивании винограда вида 

V.VINIFERA L.: дисс. / ВНИИВиВ «Магарач». Ялта, 1966. 202 с. 

 

93. Ускоренное размножение столовых сортов винограда / В.А. Скороход и др.  

Симферополь: Таврия, 1989. 56 с. 

 

Гібриди – прямі виробники 

 

94. ФОР  П. Я.   Возможное значение франко-американских гибридов прямых 

производителей при  восстановлении виноградников Бессарабии: доклад Совещанию 

по вопросу о значении для Бессарабии прямых производителей винограда.  

Кишинев, 1913. 15 с. 

 

95. КИПЕН  А. А.   Виноградные гибриды: подвои и прямые производители. С-Птб: 

Изд. Девриена, 1914. 54 с. 

 

96. БИЛЛО  А. П., Бахтиловский И.  Опыт использования культуры гибридов прямых 

производителей в Бендерском уезде ( 1914-1915 гг).  Кишинев, 1916. 24 с. 

 

97. Труды Комиссии для изучения прямых производителей винограда, избранной 

Совещанием представителей Комитетов виноградарства и виноделия Бессарабской 

губернии, созван. Бессарабским Губернским Земским управлением 9 июля 1914 г.  

Кишинев: Б.Г.У., 1916. Вып.І. 80 с. 

 

98. МОГИЛЯНСКИЙ  Н.   Прямые производители винограда и их роль и значение в 

деле восстановления виноградарства степной Украины: доклад Совещанию по 

специальным культурам, созванному Наркомземом (23 февраля 1923 г.). Одесса, 

1923. 24 с. 

 

99. СКРЫПНИК  В. В.   Основные приемы агротехники сортов винограда гибридов-

прямых производителей: дисс. / ОСХИ. Одесса, 1956. 196 с. 

 

100. СКВОРЦОВ  Е. С.   Гибриды – прямые производители и наилучшее использование 

их урожая: дисс. / Укр. НИИВиВ им. В.Е. Таирова. Одесса-Донецк, 1963. 236 с. 

 

101. МЕЛЕШКО  В. А. Улучшение существующего сортимента винограда путем 

перепрививки кустов гибридов – прямых производителей: дисс. / ОСХИ. Одесса, 

1965. 283 с. 

 



11 

 

102. ОНИЩУК  И. А.  Агробиологичексая оценка гибридных форм винограда в 

условиях Нижнеднепровья: дисс.на соиск.учен.степени канд.с/х наук. / МСХ УССР-

УкрНИИЛХА, Нижнеднепровская науч.-иссл.станция облесения песков и 

виноградарства на песках. Цюрупинск, 1972. 189 с. 

 

Ампелографія 

 

103. МЕРЕЖКОВСКИЙ   К.  Выбор лучших виноградных сортов, как винных, так и 

столовых. Одесса, 1894. 74 с. 

 

104. МАРАКУЕВ  В. Н.  73 сорта виноградной лозы: заметки о степном виноградарстве. 

Одесса, 1902. 14 с. 

 

105. ЛАЗАРЕВСКИЙ  М. А.  Список и краткая характеристика сортов винограда, 

чубуки которых высылаются Отделом виноградарства и виноделия 

Государственного Никитского ботанического сада на 1930 г. Ялта, 1930. 28 с. 

 

106. БОЛГАРЕВ  П. Т.  К технической характеристике некоторых сортов винограда [в 

связи с хранением, транспортом и безалкогольной переработкой]: труды Анапской 

зональной опытной станции по виноградарству и виноделию. Краснодар: 

Садвинтрест, 1931. Вып. 8. 450 с. 

 

107. МЕЛЬНИК  С. А.  Виноградництво. Харків: Дерсільгоспвидав, 1935. С. 36-56. 

 

108. Ампелография СССР: материалы к изданию Ампелографии СССР.  Ялта: Магарач, 

1940. 79 с. 

 

109. ЛАЗАРЕВСКИЙ  М. А.  Определитель основных сортов винограда СССР: по 

морфологическим признакам листьев, гроздей и ягод. Ялта, 1940. 127 с. 

 

110. ЗЕЛЕНИН  И. Л.   Каталог сортов ампелографической коллекции «Магарач». Ялта, 

1946. 89 с. 

 

111. ИВАНОВА  Е. Б.   Ампелографическое изучение сортов винограда группы Халили. 

Ташкент, 1947. 88 с. 

 

112. ЗОТОВ  В. В.   Выращивание улучшенных сортов винограда. Симферополь: 

Крымиздат, 1949. 15 с. 

 

113. Новые сорта винограда. Симферополь: Крымиздат, 1952. 105 с. 



12 

 

114. Изучение сортов винограда по характерным (ведущим) признакам: инструкция для 

апробаторов. Киев: МСХ УССР, 1960. 24 с. 

 

115. Каталог сортов ампелографической коллекции ВНИИВиВ «Магарач». 

Симферополь, 1960. 86 с. 

 

116. КИСКИН  П. Х.  Ключ для определения основных сортов винограда СССР.  

Кишинев: Штиинца, 1961. 236 с. 

 

117. Каталог сортов ампелографических коллекций СССР .Ялта, 1962. 493 с. 

 

118. КИСКИН  П. Х.  Ключ для определения сортов винограда в питомнике. Кишинев: 

Штиинца, 1962. 110 с. 

 

119. ДАШКЕВИЧ  А. В.  Определитель сортов винограда. Киев: Госсельхозиздат УССР, 

1963. 96 с. 

 

120. КАТАРЬЯН  Т. Г.   Сорт винограда и качество урожая. Симферополь: Крымиздат, 

1963. 29 с. 

 

121. Новые морозоустойчивые сорта винограда / Я.И. Потапенко и др. Махачкала: 

Дагкнигиздат, 1965. 104 с. 

 

122. КИСКИН  П. Х.  Определитель основных сортов винограда.  Кишинев: Картя 

Молдовеняскэ, 1969. 232 с. 

 

 

123. ИВАНОВА  Е. Б.   Методы и результаты изучения сортов винограда в 

ампелографической коллекции. Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1970. 48 с. 

 

124. Сорт – вирішальний фактор. Ужгород: Карпати, 1973. 99 с. 

 

125. Сорти винограду та їх визначення. Киев: Урожай, 1972. 260 с. 

 

126. КОМАРОВА  О. С.  Сорта винограду.  Киев: Урожай, 1974. 62 с. 

 

127. ИВАНОВА  Е.Б.   Каталог сортов винограда: ампелографическая коллекция 

МолдНИИСВИВ.  Кишинев: Штиинца, 1976.  310 с. 

 



13 

 

128. КИСКИН  П. Х.  Краткая цифровая ампелография.  Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 

1977.  227 с. 

 

129. ДУДНИК  Н. А.  Ампелография и селекция винограда: учебн. пособ. Одесса: 

ОСХИ, 1979. 123 с. 

 

130. НЕГРУЛЬ  А. М., ГОРДЕЕВА Л. Н., КАЛМЫКОВА Т. И.   Ампелография с 

основами виноградарства. Высшая школа,1979. 396 с. 

 

131. ДУДНИК  Н. А.  Ампелография и селекция винограда: учебн. пособ. по 

проведению лаб.-практ. занятий. Одесса: ОСХИ, 1980. 105 с. 

 

132. ВОЙТОВИЧ  К. А.  Новые комплексноустойчивые сорта винограда и методы их 

получения.  Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1981.  198 с. 

 

133. КАРАДЖИ  Г. М., ГАВРИЛОВ И. П., ПАНАСЕВИЧ Е. А.   Сорта винограда и их 

определение.  Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1982. 156 с. 

 

134. Програма учбової практики із ампелографії [апробація виноградних насаджень] для 

студентів ф-ту плодоовочівництва і виноградарства: методичні вказівки. Одеса: 

ОДАУ, 2002. 17 с. 

 

135. ШАПОШНІКОВА  О. Ф.  Ампелоекологічне районування території на прикладі 

Нижньодніпровського піщаного масиву. Одеса, 2010. 120 с. 

 

136. БУЗОВСЬКА  М. Б.  Ампелоекологічний потенціал Тарутинського району Одеської 

області: автореф.дис. … Одеса: ННЦ ІВіВ ім. В.Є. Таїрова, 2011. 20 с. 

 

Окремі сорти 

 

137. АЙВАЗЯН  К. К.   Приемы агротехники направленного выращивания 

кондиционного урожая винограда сортов Алиготе и Каберне-Совиньон: дисс. / 

ОСХИ. Одесса, 1961. 163 с. 

 

138. ОВЧИННИКОВ  Г. П.   Направленное выращивание винограда сорта Ркацители для 

приготовления марочных столовых вин на юге УССР: дисс. / Укр. НИИВиВ им. 

В.Е. Таирова. Одесса, 1964. 247 с. 

 



14 

 

139. СТРЕЛЬЦОВ  В. Н.  Направленное выращивание транспортабельного урожая 

столовых сортов винограда Муската гамбургского, Карабурну и Королевы 

виноградников: дисс. / ОСХИ.  Одесса, 1965. 265 с. 

 

140. ГОРБАЧ  Н. Н.  Агротехника винограда сортов Мускат Оттонель, Алиготе и Пино 

Гри при выращивании кондиционного урожая: дисс. / ОСХИ. Одесса, 1967. 345 с. 

 

141. РЫБИН  В. Ф.  Основные приемы агротехники, обеспечивающие повышение 

урожая и качества винограда сорта Бастардо Магарачский в условиях предгорного 

Крыма: дисс. / ВНИИВиВ «Магарач». Ялта, 1967. 247 с. 

 

142. ГОНЧАР  А. Ф.  Приемы агротехники при выращивании урожая винограда сортов 

Пино Гри и Мускат белый для приготовления десертных вин в Одесской области: 

дисс. на соискан.учен.степ.канд.с.-х.наук. Одесса, 1970. 195 с. 

 

143. КОНДРЯ  С. М.   Регулирование урожая на сорте Алеппо в экологических условиях 

Молдавии. Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1970. 19 с. 

 

144. СТАНИСЛАВСКАЯ  Н. Г.  Новые на северном Причерноморье сорта винограда 

для производства десертных вин: автореф. дисс. на соискан.учен.степ.канд.с.-

х.наук. Одесса: ОСХИ, 1970.  19 с. 

 

145. КРАСЮК  М. М.   Влияние подвоя на урожай и некоторые физиолого-

биохимические показатели сортов винограда Пино серый, Мускат белый и 

таировский в условиях Юго-Западного Причерноморья: дисс. на 

соискан.учен.степ.канд.с.-х.наук / ВАСХНИЛ.  Одесса, 1973. 167 с.   

 

146. МАТВЕЕВ  А. А.   Биологические основы агротехники винограда сорта Фетяска 

белая (леанка) на Юге Украины: дисс. на соискан.учен.степ.канд.с.-х.наук / ОСХИ.  

Одесса, 1973. 190 с. 

 

147. Сорта винограда / Е.Н. Докучаева и др. Киев: Урожай, 1986. 269 с. 

 

Апробація сортів 

 

148. Инструкция по апробации и массовой селекции винограда / Каф. виноградарства и 

виноделия ОСХИ. Одесса, 1955. 5 с. 

 



15 

 

149. Инструкция по апробации и массовой селекции виноградных насаждений в 

колхозах УССР / МСХ УССР, Госуд. Комиссия по сортоиспытанию и апробации 

плод.-ягодных культур и винограда.  Киев, 1955.  7 с. 

 

150. КРИВОЛАПОВ  В.  Апробація і масова селекція винограду. Ужгород, 1958. 23 с. 

 

151. Посібник по апробації та масової селекції винограду: на допомогу апробатору / 

МСГ УРСР.  Київ, 1958. 134 с. 

 

Сортовивчення, сорторайонування і сортооновлення 

 

152. ПОРОХОВСКИЙ  П.  Описание виноградных сортов Туркестанского края                        

Записки Госуд. Никитского опытного ботан.сада.  Т. ІІ.  б/г 

 

 

153. Материалы для ампелографии Кавказа. Тифлис: Изд.Кавк.Филлоксер.Ком-та, 1893, 

1901. Вып. І, ІІ.  

 

154. ВИСНИОВСКИЙ  В.  Ампелографическое описание главнейших сортов винограда 

Эриванской губернии: отд.оттиск.  Вестник виноделия.  Одесса, 1911. №№ 6,7,9,11.  

36 с. 

 

155. БОЛГАРЕВ  П. Т.  О промышленном виноградном сортименте для Кубани.                      

Краснодар, 1928. 20 с. 

 

156. КВАРАЦХЕЛИЯ  Ф. Н.  Западно-грузинские сорта винограда. Вып.І. 

Имеретинский ассортимент: к изучению исходного для селекции материала / 

Нар.Ком.Зем.ССР Грузии. Сакарская опыт.станц.по виноград. и виноделию. 

Кутаис, 1936. 84 с. 

 

157. Ампелография Армянской ССР.  Ереван, 1947. 359 с. 

 

158. ДОБРОВОЛЬСКИЙ  А. Н.  Агробиологические и хозяйственно-технологические 

особенности районированных сортов винограда МССР.  Кишинев: ГИЗ Молд., 

1949. 141 с. 

 

159. Методические указания по сортоиспытанию винограда / Гос.Комиссия по сортоисп. 

плодовых культур и винограда МССР. Кишинев, 1954. 79 с. 

 



16 

 

160. МАЛТАБАР  В. М.  Сорта винограда и направленная их агротехника для получения 

качественных коньяков в Молдавии: дисс. / Кишиневский филиал ВНИИВиВ 

«Магарач». Кишинев, 1955.  

 

161. ПОГОСЯН  С. А.  О природе семенных растений стародавних сортов 

корнесобственного винограда и их гибридов. Ереван: Изд. АН Арм.ССР, 1955.                 

197 с. 

 

162. РОМАШКО  И. С.   Районирование сортов винограда в зоне влажных субтропиков 

Краснодарского края. Цюрупинск, 1956. 11 с. 

 

163. РОМАШКО  И. С.  Сорта винограда для зоны Сочи-Мацестинского курорта.                  

Цюрупинск, 1956. 10 с. 

 

164. ЕНИН  Т. К.  Лучшие сорта винограда, рекомендуемые для сортоиспытания и 

размножения в Молдавии. Кишинев: Штиинца, 1960. 58 с.  

 

165. Новые перспективные для Молдавии сорта винограда. Кишинев, 1960. 28 с. 

 

166. РОМАНОВ  И. И.  Улучшение промышленного сортимента столовых сортов 

винограда Молдавии: дисс. / Молдавский НИИ садоводства, виноградарства и 

виноделия. Кишинев, 1960. 209 с. 

 

167. БОНДАРЬ  Е. М.  О возможности культуры наиболее морозоустойчивых сортов 

европейского винограда в Молдавии без укрытия на зиму.  Кишинев: Штиинца, 

1961. 73 с. 

 

168. РОМАНОВ  И. И., ТАЛДА Н. Е.  Новые перспективные для Молдавии сорта 

винограда. Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1963. 140 с. 

 

169. ТАЛДА  Н. Е.  Агробиологические свойства и хозяйственные признаки 

интродуцированных в Молдавию винных сортов винограда: дисс. / МСХ МССР, 

Молдавский НИИ садоводства, виноградарства и виноделия. Кишинев, 1963. 235 с. 

 

170. Виноградарство. Вып.1. Селекция и сортоизучение винограда / МСХ СССР. Киев, 

1964. 140 с. 

 

171. САФАРЯН  А. М.  Сортимент винограда для Анапского района Краснодарского 

края: дисс. / Северо-Кавк.зон.НИИ садов. и виноградар., Анапская опытная станция 

по виноградарству и виноделию. Анапа, 1965. 227 с. 



17 

 

172. Результаты государственного испытания сортов винограда за 1955-1965 гг. / МСХ 

МССР, Молдавский НИИ садоводства, виноградарства и виноделия. Кишинев, 

1968. Вып.1. 179 с. 

 

173. ДЖАНГАЛИЕВ  А. Д.  Определитель основных сортов винограда Казахстана. 

Алма-Ата: Кайнар, 1969. 171 с. 

 

174. Каталог сортов винограда, находящихся в государственном сортоиспытании 

Молдавской ССР / Молдавский НИИ садоводства, виноградарства и виноделия.  

Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1970. 20 с. 

 

175. АДАМАНОВ Ф. О.    Морозоустойчивые сорта винограда в Дагестане. Махачкала: 

Даг.кн.изд-во, 1972. 44 с. 

 

176. Каталог сортов винограда государственных сортоиспытательных участков 

Молдавской ССР / Молдавский НИИ садоводства, виноградарства и виноделия.  

Кишинев: Картя Молдовеняскэ, 1974. 47 с. 

 

177. Сорта винограда Узбекистана. Ташкент: Узбекистан, 1974. 315 с. 

 

178. Сортоизучение и селекция винограда: сб.статей. Кишинев: Штиинца, 1976. 164 с. 

 

179. Новые столовые сорта винограда / МСХ Таджикской ССР, Таджикский НИИ 

садоводства, виноградарства и овощеводства. Душанбе, 1981. 2 с. 

 

180. Совершенствование сортимента винограда / Молдавский НИИ садоводства, 

виноградарства и виноделия, НПО «Виерул». Кишинев: Штиинца, 1983. 126 с. 

 

181. Рекомендации по технологическому и хозяйственному использованию 

интродуцированных сортов винограда / Г.Г. Валуйко и др. Ялта, 1984. 71 с. 

 

182. Методические рекомендации по оценке стабильности количественных признаков у 

сортов винограда / Крымский СХИ им. М.И. Калинина.  Ялта, 1986. 85 с. 

 

183. Оценка продуктивности сортов винограда и виноградников: метод.указания / 

ВНИИВиВ «Магарач», Азерб. НИИВиВ. Баку: Бак.изд., 1986. 56 с. 

 

184. ТРОЦКИН  Л. П.  Устойчивые сорта винограда: справочн.изд. Симферополь: 

Таврия, 1988. 208 с. 

 



18 

 

185. О лучших культивируемых в Крыму сортах винограда. Одесса, 1884. 13 с. 

 

186. О лучших культивируемых в Крыму сортах винограда и плодовых деревьев. 

Одесса, 1884. 16 с. 

 

187. РОТЕ  Ф. К.  Сорта винограда, пригодные для культуры в Херсонской губернии: 

отд.оттиск. Труды Комитета виноградарства Императ.общ-ва сельского хоз-ва 

России. Одесса, 1900. 13 с. 

 

188. Краткая характеристика стандартных сортов винограда в Украинской ССР: в 

помощь апробатору / НКЗ УССР, Нар.Ком.Пищ.пром.УССР, УкрНИИВиВ им.           

В.Е. Таирова. Киев-Харьков: Сельхозгиз, 1945. 16 с. 

 

189. Сорта винограда, вошедшие в стандартный сортимент Крыма. Ялта, 1946. 12 с. 

 

190. ИВАНОВ  А. А.  Крымские аборигенные сорта винограда. Симферополь: 

Крымиздат, 1947. 77 с. 

 

191. ХИЛЬКЕВИЧ  Н. И.  Характеристика и агротехника стандартных сортов винограда 

степного Крыма. Ялта: Крымиздат, 1949. 196 с. 

 

192. РОЖАНЕЦ  Г. М., МИЩЕНКО И.  Стандартные сорта винограда Крымской 

области: в помощь апробатору. Симферополь: Крымизат, 1955. 154 с. 

 

193. КОМАРОВА  О. С.  Кращі сорти винограду для України. Київ: ДСГВ, 1958. 70 с. 

 

194. КРИВОЛАПОВ  В.  Сорторайонування і спеціалізація виноградарства в Закарпатті.  

Ужгород: Закарп.обл.вид., 1958. 120 с. 

 

195. РОМАШКО  Г. С.   Сорти винограду, рекомендовані для Херсонської області.  

Херсон, 1958. 31 с. 

 

196. КОМАРОВА  О. С.  Сорти винограду України. Київ: Держсільгоспвидав, 1960.               

115 с. 

 

197. КОМАРОВА  Е. С.  Результаты сортоизучения винограда на Украине. Киев: 

Госсельхозиздат УССР, 1962. 228 с. 

 

198. КРИВОЛАПОВ  В. Е.  Пути улучшения сортимента винограда Закарпатья. Т.1,2: 

дисс. / ВНИИВиВ «Магарач». Ялта, 1962. 204 с. 



19 

 

199. ОУЯН  ШОУ-ЖУ  Изучение некоторых агробиологических и физиолого-

биохимических свойств Донских сортов винограда в условиях Крымской области: 

дисс. / ВНИИВиВ «Магарач». Ялта, 1962. 158 с. 

 

200. ФЕЛЬДБЕРГ  К. А.  Столовые сорта винограда  в Донбассе. Киев: Госсельхозиздат 

УССР, 1962. 152 с. 

 

201. ПАНАСЕВИЧ  Е. А.  Новые интродуцированные столовые сорта винограда для 

Юга УССР: дисс. / МСХ УССР, УкрНИИВиВ им. В.Е. Таирова, ОСХИ. Одесса, 

1964. 256 с. 

 

202. Виноградарство і виноробство: респ.міжвід.темат.наук.зб. Вип.11. Селекція і 

сортовивчення винограду. Киев: Урожай, 1971. 138 с. 

 

203. Виноградарство і виноробство: респ.міжвід.темат.наук.зб. Вип.12. Селекція і 

сортовивчення винограду. Киев: Урожай, 1972. 113 с. 

 

204. САМБОРСКАЯ  А. К.   Агробиологические особенности перспективных столовых 

форм винограда в условиях юга Украинской ССР: дисс.на соиск.уч.степ.канд.с.-

х.нау / ВАСХНИЛ Южн.отд., УкрНИИВиВ им. В.Е. Таирова. Одесса, 1972. 256 с. 

 

205. ЭЛЬАШРАМ МУХАМЕД  А.Х.Х.  Биологическая и хозяйственная характеристика 

сортов винограда в учхозе «Коммунист» Харьковского СХИ: автореф.дисс.на 

соиск.уч.степ.канд.с.-х.наук. Одесса, 1973. 20 с. 

 

206. ЭЛЬАШРАМ МУХАМЕД  А.Х.Х.  Биологическая и хозяйственная характеристика 

сортов винограда в учхозе «Коммунист» Харьковского СХИ: дисс. на 

соиск.уч.степ.канд.с.-х.наук / МСХ СССР, Харьковский СХИ им. В.В. Докучаева.  

Харьков, 1973. 154 с. 

 

207. Сортове районування винограду та спеціалізація районів виноградарства і 

виноробства по областях Української РСР. Київ: Урожай, 1976. 46 с. 

 

208. Зміни в сортовому районуванні винограду по Українській РСР на 1979 р. Київ: 

Урожай, 1978. 13 с. 

 

209. Виноградарство и виноделие: респ.межвед.темат.научн.сб. Вып.27. Селекция и 

сортоизучение винограда / МСХ УССР. Киев: Урожай, 1984. 54 с. 

 

210. Районовані сорти винограду по Українській РСР на 1990 рік.  Київ: Урожай, 1989. 

40 с. 



20 

 

Іменний покажчик 

 

Автор № джерела 

 

АДАМАНОВ Ф. О.            175 

АЙВАЗЯН  К. К.         137 

АЙВАЗЯН  П. К.               37, 87, 39, 38 

БАЛИЦКАЯ  О. Ф.     83 

БАХТИЛОВСКИЙ  И.       96 

БЕРЕЗОВСКИЙ   Г. А.           73, 74 

БИБЛИНА  Б. И.            70 

БИЛЛО  А. П.       96 

БОЛГАРЕВ  П. Т.             106, 155        

БОНДАРЬ  Е. М.        167 

БОРЗИЛО  Н. А.              84 

БОЧАРОВА  В. Р.           62 

БУЗОВСЬКА  М. Б.      136 

БУКАТАРЬ  П. И.                81 

ВАКАРЬ  Б. Г.             17 

ВАЛУЙКО Г. Г.    181 

ВИАЛА  П.           65 

ВИСНИОВСКИЙ  В.       154 

ВОЙТОВИЧ  К. А.       132 

ВОРОБЬЕВ  А. И.           29 

ГАВРИЛОВ  И. П.           133 

ГЕРМАН  Я. Б.              80 

ГОЛОДРИГА  П. Я.              45 

ГОНЧАР  А. Ф.        142 

ГОРБАЧ  Н. Н.   140 

ГОРДЕЕВА  Л. Н.             130 

ДАШКЕВИЧ  А. В.       119 

ДЕМЕНТЬЕВ  А. М.     67 

ДЖАНГАЛИЕВ  А. Д.        173 

ДОБРОВОЛЬСКИЙ  А. Н.     158 

ДОКУЧАЕВА  Е.Н.   147 

ДУДНИК  Н. А.                  77, 129, 131 

ЕНИН  Т. К.         164 

ЗАВГОРОДНИЙ  И. В.       3 

ЗАВГОРОДНЯЯ  В. Г.              88 

ЗЕЛЕНИН  И. Л.            110 



21 

 

ЗЕЛЕНИН И.         44 

ЗЕЛЕНІН  І. Л.     30 

ЗОТОВ  В. В.               32, 33, 35, 86, 112 

ИВАНОВ  А. А.      190 

ИВАНОВА  Е. Б.            111, 123, 127 

КАЗАС  И. А.           75, 78 

КАЛМЫКОВА Т. И.             130 

КАРАДЖИ  Г. М.           76, 133 

КАТАРЬЯН  Т. Г.         21, 22, 120 

КАТАРЬЯН Т.              44 

КВАРАЦХЕЛИЯ  Ф. Н.       156 

КИПЕН  А. А.            95 

КИРЕЕВА  Л. К.              60 

КИСКИН  П. Х.            79, 116, 118, 122, 128 

КОМАРОВА  Е. С.           197 

КОМАРОВА  О. С.           126, 193, 196 

КОНДО  И. Н.            2, 5 

КОНДРЯ  С. М.        143 

КРАСЮК  М. М.       145 

КРИВОКАПИЧ  Д. Р.                89 

КРИВОЛАПОВ  В.        150, 194 

КРИВОЛАПОВ  В. Е.      198 

КУЛИКОВ  Н. Н.          33 

КУТЬКО  Л. Ф.              73, 74 

ЛАЗАРЕВСКИЙ  М. А.           105, 109 

ЛЯШЕНКО Г.В.          19 

МАЗАНОВ  А. А.               90 

МАЛТАБАР  В. М.                  160 

МАЛЬЧИКОВ  Ю. А              91 

МАРАКУЕВ  В. Н.        104 

МАТВЕЕВ  А. А.        146 

МЕЛЕШКО  В. А.            101 

МЕЛЬНИК  С. А.       34, 107 

МЕРЕЖКОВСКИЙ   К.       103 

МИХАЙЛОВ  А. И.           82 

МИШУРЕНКО  А. Г.          1, 8 

МИЩЕНКО И.       192 

МОГИЛЯНСКИЙ  Н.             69, 98 

МОГИЛЯНСЬКИЙ  М.             68 

НЕГРУ  П. В.             6 



22 

 

НЕГРУЛЬ  А. М.             130 

ОВЧИННИКОВ  Г. П.        138 

ОНИЩУК  И. А.     102 

ОУЯН  ШОУ-ЖУ      199 

ПАНАСЕВИЧ  Е. А.           133, 201 

ПАПОНОВ  Н. В.           31 

ПЕТРОСЯН  Г. П.    23 

ПОГОСЯН  К. С.         9 

ПОГОСЯН  С. А.       52, 161 

ПОНОМАРЕВ  В. Ф.             11 

ПОПОВ  А. Л.        25 

ПОПОВА Н. А.        25 

ПОРОХОВСКИЙ  П.         152 

ПОТАПЕНКО Я. И.      121 

ПОТАПОВ Н. С.          21, 22 

ПРИНЦ  Я. И.              71, 72 

ПУПКО  В. Б.              44 

РАВАЗ  Л.           65 

РОЖАНЕЦ  Г. М.       192 

РОМАНОВ  И. И.         166, 168 

РОМАШКО  Г. С.         195 

РОМАШКО  И. С.        162, 163 

РОТЕ  Ф. К.             187 

РЫБИН  В. Ф.      141 

СААКЯН Р.      23 

САМБОРСКАЯ  А. К.        204 

САФАРЯН  А. М.             171 

СЕМЕНОВА  С. Д.         20 

СКВОРЦОВ  Е. С.               100 

СКОРОХОД  В. А.      42, 58, 93 

СКРЫПНИК  В. В.                99 

СТАНИСЛАВСКАЯ  Н. Г.      144 

СТАРОСЕЛЬСКИЙ  В. А.              66 

СТРЕЛЬЦОВ  В. Н.           139 

СУЯТИНОВ  И. А.            92 

ТАЛДА  Н. Е.     168, 169   

ТОПАЛЭ  Ш. Г.        54 

ТРОЦКИН  Л.П.             184 

УНГУРЯН  В. Г.      24 

УРСУ  В. А.             57 



23 

 

ФЕЛЬДБЕРГ  К. А.          200 

ФОР  П. Я.               94 

ХА ПУ-ЧАО          40 

ХАЧАТРЯН  С. С.                   52 

ХИЛЬКЕВИЧ  Н. И.     191 

ЧЕРНОМОРЕЦ  М. В.            16 

ШАПОШНІКОВА  О. Ф.            27, 135 

ШЕРЕР  В. А.             18 

ЭЙСМОНД  А. П.         28 

ЭЛЬАШРАМ МУХАМЕД  А.Х.Х.            205, 206 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Алфавітно-предметний  покажчик  друкованих  праць 
 

 

А 
 

Агробиологичексая оценка гибридных форм винограда в условиях                              

Нижнеднепровья                                                                                                                      102 

Агробиологические и хозяйственно-технологические особенности                         

районированных сортов винограда МССР                                                                            158 

Агробиологические особенности перспективных столовых форм винограда в  

условиях юга Украинской ССР                                                                                               204 

Агробиологические свойства и хозяйственные признаки интродуцированных                                  

в Молдавию винных сортов винограда                                                                                  169 

Агромероприятия по использованию существующих гибридных насаждений                   

винограда на юге Украины                                                                                                        89 

Агротехника винограда сортов Мускат Оттонель, Алиготе и Пино Гри при                   

выращивании кондиционного урожая                                                                                    140 

Агротехника корнесобственных насаждений винограда европейских сортов в зоне 

заражения филлоксерой                                                                                                             82 

Американская виноградная лоза. Ее приспособление, культура, прививки,                     

питомники. Вып.І. Приспособление. Вып.ІІ. Культура, прививки, питомники                  65 

Ампелографическое изучение сортов винограда группы Халили                                      111 

Ампелографическое описание главнейших сортов винограда Эриванской губернии      154 

Ампелография Армянской ССР                                                                                              157 

Ампелография и селекция винограда                                                                                     129 

Ампелография и селекция винограда: учебн. пособ.                                                            131 

Ампелография с основами виноградарства                                                                           130 

Ампелография СССР: материалы к изданию Ампелографии СССР                                  108 

Ампелоекологічне обґрунтування виділення мікрозон вирощування винограду                                

в лівобережному нижньодніпров’ї                                                                                           27 

Ампелоекологічне районування території на прикладі Нижньодніпровського                     

піщаного масиву                                                                                                                       135 

Ампелоекологічний потенціал Тарутинського району Одеської області                           136 

Анатомо-гистохимическое исследование тканей виноградной лозы в связи с 

зимостойкостью                                                                                                                          17 

Апробація і масова селекція винограду                                                                                 150 

 

 

 

 

 



25 

 

Б 
 

Биологическая и хозяйственная характеристика сортов винограда в учхозе               

«Коммунист» Харьковского СХИ: автореф.                                                                          205 

Биологическая и хозяйственная характеристика сортов винограда в учхозе                   

«Коммунист» Харьковского СХИ: дисс.                                                                                206 

Биологические основы агротехники винограда сорта Фетяска белая (леанка) на                         

Юге Украины                                                                                                                            146 

 

В 
 

Виноградарство и виноделие. Селекция и сортоизучение винограда                                209 

Виноградарство і виноробство. Селекція і сортовивчення винограду. 1971                     202 

Виноградарство і виноробство. Селекція і сортовивчення винограду. 1972                     203 

Виноградарство. Вып.1. Селекция и сортоизучение винограда                                          170 

Виноградарство. Селекция и сортоизучение винограда                                                         41 

Виноградник на американських підщепах                                                                               68 

Виноградництво                                                                                                                        107 

Виноградные гибриды: подвои и прямые производители                                                     95 

Виноградные подвои Молдавии                                                                                               76 

Влияние климатических условий на вегетацию винограда и качество его урожая            22 

Влияние некоторых агротехнических приемов на морозо- и зимостойкость                    

виноградной лозы                                                                                                                        3 

Влияние подвоя на урожай и некоторые физиолого-биохимические показатели                     

сортов винограда Пино серый, Мускат белый и таировский в условиях Юго-                   

Западного Причерноморья                                                                                                      145 

Влияние природных факторов на качество винограда и технологии на качество                         

вин Южного Дагестана                                                                                                              20 

Влияние различных подвоев на биологические и некоторые физиологические                    

процессы у столовых сортов винограда                                                                                   83 

Возможное значение франко-американских гибридов прямых производителей                             

при  восстановлении виноградников Бессарабии                                                                   94 

Выбор лучших виноградных сортов, как винных, так и столовых                                     103 

Выведение филлоксеро-устойчивых клонов Европейских сортов винограда                     32 

Вызревание подвойной лозы винограда при различных системах ведения. Одесса          84 

Выращивание и хранение виноградной подвойной лозы                                                      81 

Выращивание улучшенных сортов винограда                                                                      112 

 

Г 
 

Гибриды – прямые производители и наилучшее использование их урожая                     100 



26 

 

Д 
 

Достижения и задачи селекционеров по выведению морозостойких сортов                       

винограда: библиограф. список отечественной литературы за 1968-1972 гг.                      48 

 

З 
 

За розширення кореневласних виноградників на правобережжі Херсонщини                   73 

Западно-грузинские сорта винограда. Вып.І. Имеретинский ассортимент: к                      

изучению исходного для селекции материала                                                                       156 

Зимостойкость винограда                                                                                                            8 

Зимостойкость виноградной лозы в зависимости от условий выращивания                       10 

Зимостойкость виноградной лозы и защита виноградников от зимних                        

повреждений в условиях УССР                                                                                                  1 

Зміни в сортовому районуванні винограду по Українській РСР на 1979 р                        208 

 

И 
 

Изучение влияния системы выращивания американской подвойной лозы на                            

выход полезной древесины в условиях Молдавской ССР                                                     70 

Изучение некоторых агробиологических и физиолого-биохимических свойств                       

Донских сортов винограда в условиях Крымской области                                                  199 

Изучение ранних технических гибридных форм винограда селекции института 

«Магарач» с целью улучшения промышленного сортимента                                               91 

Изучение сортов винограда по характерным (ведущим) признакам: инструкция                       

для апробаторов                                                                                                                        114 

Инструкция по апробации и массовой селекции винограда                                                148 

Инструкция по апробации и массовой селекции виноградных насаждений в                         

колхозах УССР                                                                                                                         149 

 

К 
 

К вопросу о наследственности и изменчивости виноградной лозы                                      37 

К методике селекции винограда путем межвидовых скрещиваний                                      86 

К технической характеристике некоторых сортов винограда [в связи с                            

хранением, транспортом и безалкогольной переработкой]: труды Анапской                    

зональной опытной станции по виноградарству и виноделию                                            106 

Каталог клонов сортов винограда селекции ННЦ «ИВиВ им. В.Е. Таирова                       61 

Каталог сортов ампелографических коллекций СССР                                                         117 

Каталог сортов ампелографической коллекции «Магарач»                                                110 

Каталог сортов ампелографической коллекции ВНИИВиВ «Магарач                               115 



27 

 

Каталог сортов винограда государственных сортоиспытательных участков                  

Молдавской ССР                                                                                                                      176 

Каталог сортов винограда, находящихся в государственном сортоиспытании                  

Молдавской ССР                                                                                                                      174 

Каталог сортов винограда: ампелографическая коллекция МолдНИИСВИВ                   127 

Ключ для определения основных сортов винограда СССР                                                 116 

Ключ для определения подвоев винограда                                                                              79 

Ключ для определения сортов винограда в питомнике                                                        118 

Корнесобственная культура европейского винограда в Молдавии                                      71 

Корнесобственные виноградники в районах распространения филлоксеры на                             

юге Украины                                                                                                                               74 

Краткая характеристика стандартных сортов винограда в Украинской ССР: в                     

помощь апробатору                                                                                                                  188 

Краткая цифровая ампелография                                                                                            128 

Краткое наставление к разведению филлоксероустойчивых виноградников в                               

юго-западных районах России                                                                                                  28 

Краткое наставление по культурам американских лоз в Кутаисской губернии                  66 

Краткое руководство к разведению виноградников на американских подвоях на                       

Кавказе                                                                                                                                         67 

Кращі сорти винограду для України                                                                                      193 

Крымские аборигенные сорта винограда                                                                               190 

Культура европейского корнесобственного винограда в Молдавии                                    72 

 

Л 
 

Лучшие сорта винограда, рекомендуемые для сортоиспытания и размножения                               

в Молдавии                                                                                                                                164 

 

М 
 

Массовая селекция винограда                                                                                                   33 

Массовая селекция винограда как метод повышения урожайности                                     31 

Материалы для ампелографии Кавказа                                                                                  153 

Маточники привойных лоз интенсивного типа и ускоренное размножение                      

винограда                                                                                                                                     57 

Методика и атлас определения филлоксероустойчивости виноградных лоз                       35 

Методика моніторингу стану виноградних насаджень в період вегетації залежно                       

від агрометеорологічних умов                                                                                                  19 

Методические рекомендации по оценке стабильности количественных признаков                          

у сортов винограда                                                                                                                   182 

Методические рекомендации по плановой селекции винограда на продуктивность         56 



28 

 

Методические указания по селекции винограда                                                                     49 

Методические указания по сортоиспытанию винограда                                                      159 

Методичні рекомендації щодо відбору вихідних батьківських пар шляхом                            

аналізу генетичної спорідненості сортів винограду з використанням ДНК-аналізу           62 

Методы и результаты изучения сортов винограда в ампелографической коллекции       123 

Методы определения морозостойкости винограда и плодовых                                            13 

Морозостійкість винограду і заходи, які сприяють відновленню виноградників, 

пошкоджених морозами                                                                                                               4 

Морозостойкость винограда на склонах                                                                                    6 

Морозоустойчивость сортов и неукрывная культура винограда в Молдавии                       7 

Морозоустойчивые сорта винограда в Дагестане                                                                 175 

 

Н 
 

Направленное выращивание винограда сорта Ркацители для приготовления                     

марочных столовых вин на юге УССР                                                                                   138 

Направленное выращивание транспортабельного урожая столовых сортов                     

винограда Муската гамбургского, Карабурну и Королевы виноградников                       139 

Наследование важнейших агробиологических и морфологических признаков                                

BFI при внутрисортовом скрещивании винограда вида V.VINIFERA L                              92 

Наследование признаков в первом поколении от внутривидового скрещивания                 

винограда                                                                                                                                     87 

Наследование ценных признаков и свойств сеянцами винных сортов винограда              44 

Науково-практичні рекомендації по проведенню скринінгу калусних культур                

винограду, стійких до абіотичного стресу                                                                               63 

Некоторые данные к оценке подвойной культуры винограда в системе 

противофиллоксерных мероприятий                                                                                        69 

Новые интродуцированные гибридные формы винограда советской селекции и                            

их перспективность для юга УССР                                                                                          90 

Новые интродуцированные столовые сорта винограда для Юга УССР                             201 

Новые комплексноустойчивые сорта винограда и методы их получения                          132 

Новые методы в селекции винограда                                                                                       60 

Новые морозоустойчивые сорта винограда                                                                           121 

Новые на северном Причерноморье сорта винограда для производства                                 

десертных вин                                                                                                                           144 

Новые перспективные для Молдавии сорта винограда                                                        165 

Новые перспективные для Молдавии сорта винограда                                                        168 

Новые сорта винограда                                                                                                            113 

Новые столовые сорта винограда                                                                                           179 

 

 



29 

 

О 
 

О влиянии почвенного засоления на содержание кислорастворимых                                 

фосфорных соединений виноградной лозы: оттиск                                                               23 

О возможности культуры наиболее морозоустойчивых сортов европейского                    

винограда в Молдавии без укрытия на зиму                                                                         167 

О лучших культивируемых в Крыму сортах винограда                                                       185 

О лучших культивируемых в Крыму сортах винограда и плодовых деревьев                  186 

О природе семенных растений стародавних сортов корнесобственного                              

винограда и их гибридов                                                                                                          161 

О промышленном виноградном сортименте для Кубани                                                     155 

Обогащение сортимента столового винограда путем выведения новых сортов                             

ранних и сверхранних сроков созревания                                                                                40 

Описание виноградных сортов Туркестанского края                                                           152 

Определитель основных сортов винограда                                                                            122 

Определитель основных сортов винограда Казахстана                                                        173 

Определитель основных сортов винограда СССР: по морфологическим                                  

признакам листьев, гроздей и ягод                                                                                         109 

Определитель сортов винограда                                                                                             119 

Опыт использования культуры гибридов прямых производителей в                                               

Бендерском уезде (1914-1915 гг)                                                                                              96 

Основные положения обеспечивающие выбор наилучших опылителей для 

функционально женских сортов винограда                                                                             34 

Основные приемы агротехники сортов винограда гибридов-прямых                          

производителей                                                                                                                           99 

Основные приемы агротехники, обеспечивающие повышение урожая и качества 

винограда сорта Бастардо Магарачский в условиях предгорного Крыма                          141 

Оценка продуктивности сортов винограда и виноградников: метод. указания                 183 

Очерки по экологии винограда в Молдавии                                                                            25 

 

П 
 

Повышение зимостойкости винограда                                                                                     11 

Повышение зимостойкости виноградных насаждений                                                            2 

Полиплоидия у винограда: систематика, кариология, цитогенетика                                    54 

Посібник по апробації та масової селекції винограду: на допомогу апробатору              151 

Почва и виноград                                                                                                                        24 

Приемы агротехники направленного выращивания кондиционного урожая                        

винограда сортов Алиготе и Каберне-Совиньон                                                                   137 

Приемы агротехники при выращивании урожая винограда сортов Пино Гри и                     

Мускат белый для приготовления десертных вин в Одесской области                              142 



30 

 

Применение ионизирующих излучений в селекции винограда                                             46 

Програма учбової практики із ампелографії [апробація виноградних насаджень]                       

для студентів ф-ту плодоовочівництва і виноградарства: методичні вказівки                  134 

Производство посадочного материала винограда                                                                   59 

Прямые производители винограда и их роль и значение в деле восстановления 

виноградарства степной Украины: доклад Совещанию по специальным                             

культурам, созванному Наркомземом (23 февраля 1923 г.)                                                   98 

Пути интенсификации корнесобственной культуры винограда в зонах                             

частичного распространения филлоксеры                                                                               85 

Пути повышения выхода полезной древесины подвойных сортов винограда                                   

для южных районов Украины и Молдавии                                                                              77 

Пути улучшения сортимента винограда Закарпатья                                                            198 

 

Р 
 

Районирование сортов винограда в зоне влажных субтропиков                                   

Краснодарского края                                                                                                                162 

Районовані сорти винограду по Українській РСР на 1990 рік                                             210 

Регулирование урожая на сорте Алеппо в экологических условиях Молдавии                143 

Результаты государственного испытания сортов винограда за 1955-1965 гг.                   172 

Результаты сортоизучения винограда на Украине                                                                197 

Результаты сравнительного изучения гибридного потомства и родительских                           

форм при  выведении столовых сортов винограда                                                                 88 

Рекомендации по закладке корнесобственных виноградников в колхозах и                        

совхозах Одесской области и в других районах распространения филлоксеры                 78 

Рекомендации по технологическому и хозяйственному использованию 

интродуцированных сортов винограда                                                                                  181 

Решения совещания селекционеров-виноградарей по вопросам испытания и                    

методики выведения филлоксероустойчивых сортов винограда (1-4 июня 1955 г.)          36 

Роль пыльцы как ментора в улучшении качества урожая материнского растения             42 

 

С 
 

Селекция винограда на морозоустойчивость. Агроклиматические условия и 

морозоустойчивость винограда                                                                                                 14 

Селекция винограда: сб. материалов                                                                                        50 

Селекция виноградной лозы                                                                                                      39 

Селекция и агротехника винограда: сб. науч.тр.                                                                     55 

Селекция столовых и технических сортов винограда                                                            52 

Селекция устойчивых сортов винограда: сб.статей                                                                51 



31 

 

Селекція допоможе одержати високий врожай винограду: в допомогу                                        

хатам-лабораторіям                                                                                                                    30 

Селекція і сортовивчення винограду                                                                                        47 

73 сорта виноградной лозы: заметки о степном виноградарстве                                        104 

Совершенствование сортимента винограда                                                                           180 

Совершенствование сортимента винограда: сб. статей                                                          53 

Советы по закладке корнесобственных виноградников европейскими сортами                                    

в районах распространения филлоксеры                                                                                 75 

Сорт – вирішальний фактор                                                                                                    124 

Сорт винограда и качество урожая                                                                                         120 

Сорта винограда                                                                                                                        147 

Сорта винограда для зоны Сочи-Мацестинского курорта                                                   163 

Сорта винограда и их определение                                                                                         133 

Сорта винограда и направленная их агротехника для получения качественных                    

коньяков в Молдавии                                                                                                               160 

Сорта винограда Узбекистана                                                                                                 177 

Сорта винограда, вошедшие в стандартный сортимент Крыма                                          189 

Сорта винограда, пригодные для культуры в Херсонской губернии: отд.оттиск             187 

Сорта винограду                                                                                                                       126 

Сорти винограду та їх визначення                                                                                          125 

Сорти винограду України                                                                                                        196 

Сорти винограду, рекомендовані для Херсонської області                                                 195 

Сортимент винограда для Анапского района Краснодарского края                                   171 

Сортове районування винограду та спеціалізація районів виноградарства                                       

і виноробства по областях Української РСР                                                                          207 

Сортоизучение и селекция винограда: сб. статей                                                                 178 

Сорторайонування і спеціалізація виноградарства в Закарпатті                                         194 

Состояние и значение корнесобственной культуры европейских сортов                               

винограда в зоне заражения филлоксерой Украинской и Молдавской ССР                        80 

Список и краткая характеристика сортов винограда, чубуки которых                             

высылаются Отделом виноградарства и виноделия Государственного                                

Никитского ботанического сада на 1930 г.                                                                            105 

Стандартные сорта винограда Крымской области: в помощь апробатору                         192 

Столовые сорта винограда  в Донбассе                                                                                  200 

Тезисы докладов IV Всесоюзного совещания по иммунитету                                

сельскохозяйственных растений. Виноград и плодовые культуры                                       43 

Труды Комиссии для изучения прямых производителей винограда, избранной 

Совещанием представителей Комитетов виноградарства и виноделия Бессарабской 

губернии, созван. Бессарабским Губернским Земским управлением 9 июля 1914 г.         97 

 

 

 



32 

 

Т 
 

Труды лаборатории при Сакарском питомнике американских лоз. Год I, III, IV, V: 

приложение к отчету Кавказского Филлоксерного Комитета за 1891-1897 гг.                   64 

 

У 
 

Улучшение промышленного сортимента столовых сортов винограда Молдавии            166 

Улучшение сортимента виноградных насаждений                                                                 45 

Улучшение существующего сортимента винограда путем перепрививки кустов                 

гибридов – прямых производителей                                                                                       101 

Ускоренное размножение столовых сортов винограда                                                          93 

Ускоренное размножение столовых сортов винограда                                                          58 

Устойчивость виноградного растения к морозам, засухе и почвенному засолению            5 

Устойчивость виноградного растения к низким температурам                                            16 

Устойчивость виноградной лозы к морозу                                                                              18 

Устойчивые сорта винограда: справочн. изд.                                                                        184 

 

Ф 
 

Физиологические и биохимические особенности морозоустойчивости винограда            15 

Физиологические особенности морозоустойчивости виноградного растения                      9 

Физиолого-биохимические особенности морозо- и зимоустойчивости                            

виноградной лозы                                                                                                                       12 

Фитоклимат виноградника и созревание урожая                                                                    21 

 

Х 
 

Характеристика и агротехника стандартных сортов винограда степного Крыма             191 

 

Э 
 

Экология винограда и урожай                                                                                                   26 

 

Я 
 

Як самому вивести новий сорт винограду                                                                               38 

Яровизация – как метод ускорения селекции винограда                                                       29 

 

 



33 

 

З М І С Т  : 

 

1. Фізіологія стійкості рослин до несприятливих умов ..................................2 

 

2. Екологія виноградної  лози ……………...……......................................................3 

 

3. Селекція, насінництво, сорти. Акліматизація та інтродукція...................4 

 

4. Відбір і підбір батьківських пар ………………………………..……………7 

 

5. Гібридизація…………………………………………………………………...9 

 

6. Гібриди – прямі виробники …………………………………………….……10 

 

7. Ампелографія …………………………………………………………………..11 

 

8. Окремі сорти ……………………………………………………………………13 

 

9. Апробація сортів ………………………………………………………………..14 

 

10.  Сортовивчення, сорторайонування і сортооновлення...…………………..15 

 

11. Іменний  покажчик…………………………………………...............................20 

 

12. Алфавітно-предметний  покажчик  друкованих  праць…...........................24 

 

 

 



34 

 

 

 

 

 

 

ВВИИННООГГРРААДДААРРССТТВВОО  
 

 

 

НАУКОВО-ДОПОМІЖНИЙ 

РЕКОМЕНДАЦІЙНИЙ БІБЛІОГРАФІЧНИЙ 

ПОКАЖЧИК ЛІТЕРАТУРИ 
 

Ч.2 
 

 

 

 

 

 

Формат 60х84/16. Папір друк. №2. Гарнітура Тimes New Roman 

Умовн. друк. арк. 3,5. Тираж 50 прим. 

 


